
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 825 DEL 04/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI AD IMPRESE   E  A NUOVE IMPRESE, IVI COMPRESI 
GLI ASPIRANTI IMPRENDITORI, DEL DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO DI MONCALIERI. CUP H28D22000010006. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Regionale dell’11 dicembre 2020, n. 23-2535 la Regione 

Piemonte ha approvato i criteri e le modalità per l’individuazione, il funzionamento e 
la costituzione dei Distretti del Commercio;

 con  D.D. n. 396/A2009A/2020 del 23.12.2020, in attuazione della succitata D.G.R.  
n. 23-2535 del 2020, è stato approvato ed emanato il bando per l’accesso 
all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio;

 nell’ambito di un percorso di valorizzazione e promozione del commercio cittadino, 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 25.03.2021,  il  Comune di 
Moncalieri ha deciso  di aderire al suddetto bando regionale mediante presentazione 
di candidatura per l’accesso al contributo regionale finalizzato all’individuazione, alla 
costituzione, all’avvio ed allo sviluppo del Distretto Urbano del Commercio nell’ambito 
territoriale, economico e produttivo della Città di Moncalieri;

 con D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28.06.2021, il progetto del Comune di Moncalieri è 
stato ammesso a contributo per l’istituzione dei Distretti del Commercio e che con 
successiva D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18.11.2021 quest’ultimo è stato inoltre 
inserito nell’Elenco Regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte;

 con determinazione n. 184/A2009B/2022 del 27.07.2022, la Direzione del Settore 
Commercio e Terziario della Regione Piemonte ha approvato il “Bando per il 
sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco 
regionale del Piemonte” (c.d. Allegato 1), oltre ai criteri ed alle modalità già presenti 
nella D.G.R. n. 2-5434 del 26.07.2022 e tutti gli altri elementi utili alla partecipazione 
al succitato bando,  ivi compreso il fac-simile di domanda (c.d. Allegato 2);

 Il suddetto bando intendeva promuovere e consolidare la ripresa delle economie 
locali nei Distretti del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli 
operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del 
territorio realizzati dagli Enti locali, in stretta sinergia con quanto previsto nei 
Programmi Triennali Strategici da sviluppare nel triennio 2022-2024 (termine per il 
completamento delle azioni 30/04/2024). Il predetto bando inoltre – in caso di positiva 
valutazione del progetto presentato – prevedeva il riconoscimento di agevolazioni 



finanziarie sotto forma di contributi in conto capitale nell’entità dell’80% della spesa 
progettuale ammessa per un importo massimo di € 250.000,00 nonché sotto forma di 
contributi di parte corrente, sempre nell’entità dell’80%, ma per un importo massimo 
di € 42.306,36;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 403 del 6.10.2022 ad oggetto: “Distretto 
Urbano del Commercio (D.U.C.) del Comune di Moncalieri. D.G.R. 26/07/2022 n. 2-
5434 e D.D. 27/07/2022 n. 184. Approvazione del Progetto Strategico denominato: 
“D.U.C. MONCALIERI: LA NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO” per la 
partecipazione al bando regionale.” il Comune di Moncalieri ha approvato il 
Programma degli interventi strategici da candidare al predetto bando regionale; 

 con D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022 è stata approvata la 
graduatoria dei Progetti Strategici ammessi ai contributi di cui al Bando regionale 
adottato con D.D. 184/A2009B/2022, e la candidatura del Comune di Moncalieri, e 
più precisamente le progettualità promosse con la stessa sono state finanziate per 
l’importo massimo di € 292.306,36, di cui € 250.000,00 in conto capitale e di cui € 
42.306,36 in parte corrente; 

 con nota prot. 82933 del 29.12.2022, il Comune di Moncalieri, nel comunicare l’avvio 
delle attività progettuali previste nella sua candidatura ammessa a finanziamento 
regionale, unitamente al relativo codice CUP (H28D22000010006), ha richiesto 
l’erogazione dell’acconto del contributo assegnato dalla Regione Piemonte con D.D. 
regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022;

 con atto di liquidazione n. 16020 del 29.12.2022 – pervenuto al Protocollo dell’Ente in 
data 17.01.2023  (Prot. 3316) – la Regione Piemonte ha erogato un acconto 
sull’importo complessivo di € 292.306,36, riconosciuto al Comune di Moncalieri con la 
citata D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022; 

Dato atto che tra le linee di intervento, ammesse a finanziamento regionale e promosse 
nell’ambito del c.d. Progetto Strategico, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA NUOVA 
ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, vi è anche quella relativa alla concessione di contributi a 
favore delle imprese (linea di intervento C1.2 – spese di investimento), che svolgano attività 
di commercio al dettaglio e/o di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e che 
abbiano nel contempo un’unità operativa nel perimetro territoriale del Distretto Urbano di 
Moncalieri;

Dato inoltre atto che, al fine di estendere l’ambito soggettivo di operatività  della citata linea 
di intervento C1.2 del Progetto Strategico,  si sono ricompresi tra i possibili beneficiari del 
contributo economico anche le nuove imprese, facendo rientrare in quest’ultima categoria 
tanto gli aspiranti imprenditori che intendano avviare un’attività economica nel perimetro 
territoriale del Distretto Urbano di Moncalieri quanto quei soggetti che abbiano intrapreso di 
recente un’analoga iniziativa  nel medesimo ambito territoriale; 

Tenuto conto che, sempre stando a quanto rappresentato nella citata linea di intervento C1.2 
del Progetto Strategico ammesso a finanziamento regionale, alle imprese operanti 
nell’ambito territoriale del Duc di Moncalieri, siano esse già costituite o di futura costituzione, 
viene riconosciuta la possibilità di richiedere un contributo economico a parziale copertura 
delle spese  in conto capitale che le stesse sostengano per le azioni già individuate nel 
Bando Regionale approvato con D.D. n. 184/A2009B/2022 del 27.07.2022 e riprese dal 
medesimo Progetto Strategico;



Rilevato che il costo complessivo per la realizzazione della progettualità “Aiuti alle imprese”, 
linea di intervento C1.2 del Progetto Strategico ammesso a finanziamento regionale 
ammonta ad €190.000,00, così suddivise:

a) € 110.000,00 destinati alle attività commerciali e/o di somministrazione di alimenti 
e bevande, già insediate nel territorio del Duc di Moncalieri, di cui € 80.000,00 provenienti da 
fondi regionali ed € 30.000,00 provenienti da compartecipazione dell’Amministrazione 
Comunale;

b) € 80.000,00 destinati alle nuove imprese, siano esse di recente costituzione o di 
futura costituzione (c.d. aspiranti imprenditori), e provenienti per l’intero ammontare da 
risorse regionali.

Considerato che l’attuazione della linea di intervento C1.2 (“Aiuti alle imprese”) del Progetto 
Strategico ammesso a finanziamento regionale può realizzarsi esclusivamente  per il tramite 
di una selezione comparativa preceduta da apposito Bando pubblico, che delinei, tra le altre 
cose, i seguenti elementi essenziali:

a) soggetti ammessi a partecipare;
b) tipologie di spese agevolabili mediante concessione di contributo economico;
c) modalità e termini di partecipazione alla selezione;
d) criteri di selezione;
e) modalità di erogazione del contributo e adempimenti, specie sotto il profilo della 

rendicontazione delle spese, a carico del beneficiario della misura economica;

Dato atto che già in sede di  presentazione del Progetto Strategico – successivamente 
ammesso a finanziamento regionale – era stata predisposta una proposta di bando rivolto 
alle imprese, condivisa con la Cabina di Regia del Duc di Moncalieri e finalizzata a dar prova 
concreta dell’attuazione della linea di intervento denominata “Aiuti alle imprese”;

Rilevato che tale proposta di bando, anche alla luce dei chiarimenti forniti dalla Regione 
Piemonte con l’Allegato 4 (“condizioni per l’erogazione di contributi e vincoli”) alla D.D. 
340/A2009B/2022 del 13.12.2022, è stata oggetto di lievi modifiche, comunque condivise, al 
pari dell’originaria proposta, con i componenti della Cabina di Regia del Duc;

Ritenuto dunque opportuno procedere, in attuazione della linea di intervento C1.2 (“Aiuti alle 
imprese”) del Progetto Strategico ammesso a finanziamento regionale, all’approvazione di 
un  bando, unitamente ai relativi allegati (Allegato A: Modulo di domanda di partecipazione 
per le imprese già esistenti; Allegato B: Modulo di domanda di partecipazione riservata alle 
nuove imprese e agli aspiranti imprenditori), finalizzato alla concessione di contributi 
economici alle imprese ed alle nuove imprese, ivi compresi compresi gli aspiranti 
imprenditori, del Distretto Urbano del Commercio di Moncalieri, a parziale copertura delle 
spese di investimento, che queste ultime sostengano nei settori specificamente indicati dal 
medesimo Bando;

Tutto ciò premesso e considerato

Visti:
 la Legge 8 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante “Riforma della disciplina relativa al settore 
del commercio a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

 la Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28, recante “Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte in attuazione del Decreto Legislativo 31 
marzo 1998 n. 114”;

 il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 
nell’Elenco regionale del Piemonte”, approvato con  D.D. n. 184/A2009B/2022 del 
27.07.2022;

 il Progetto Strategico del Duc di Moncalieri, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA 
NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, approvato con D.G.C. del 06.10.2022;

 la D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022, con la quale il Progetto 
Strategico del Duc di Moncalieri è stato ammesso a finanziamento regionale;

 l’art. 107 del TUEL n. 267/2000, l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001, 
nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

 l’art. 183, comma 3 e l’art. 191 del TUEL n. 267/2000 così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.;

 il Decreto Sindacale n. 63 del 02.12.2019 relativo all’incarico dirigenziale conferito dal 
Sindaco per l’attribuzione di funzioni dirigenziali relativamente al Settore “Sviluppo e 
Gestione del Territorio”.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione, esercizi 2023-2025;

Richiamata altresì la Deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023, con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate;

2. Di avviare, in attuazione della linea di intervento C1.2 (“Aiuti alle imprese”) del Progetto 
Strategico ammesso a finanziamento regionale (CUP H28D22000010006), una selezione 
comparativa finalizzata alla concessione di contributi economici alle imprese ed alle nuove 
imprese, ivi compresi compresi gli aspiranti imprenditori, del Distretto Urbano del Commercio 
di Moncalieri, a parziale copertura delle spese di investimento, che queste ultime sostengano 
nello svolgimento delle loro attività;

3. Di approvare,  proprio in ragione di quanto previsto al precedente punto 2), apposito 
Bando Pubblico, unitamente ai relativi modelli di domanda di partecipazione (Allegato A: 
Modulo di domanda di partecipazione per le imprese già esistenti; Allegato B: Modulo di 
domanda di partecipazione riservata alle nuove imprese e agli aspiranti imprenditori), da 
considerarsi quali parti integrati e sostanziali della presente determinazione;

4. Di dare atto che l’ammontare dei contributi economici messi a disposizione dal succitato 
Bando Pubblico, coerentemente a quanto già previsto nel Progetto Strategico ammesso a 
finanziamento regionale corrisponde ad € 190.000,00, così suddivisi:



a) € 110.000,00 destinati alle attività commerciali e/o di somministrazione di alimenti e 
bevande, già insediate nel territorio del Duc di Moncalieri, di cui € 80.000,00 provenienti da 
fondi regionali ed € 30.000,00 provenienti da compartecipazione dell’Amministrazione 
Comunale;

    b) € 80.000,00 destinati alle nuove imprese, siano esse di recente costituzione o di futura 
costituzione (c.d. aspiranti imprenditori), e provenienti per l’intero ammontare da risorse 
regionali.

5. Di dare atto che, con separato e successivo provvedimento, si provvederà ad impegnare 
le somme necessarie per finanziare le domande delle imprese, siano esse già costituite o 
nuove, utilmente collocate in graduatoria e quindi ammesse a contributo;

7. Di dare atto che il Bando Pubblico, unitamente ai relativi modelli di domanda di 
partecipazione (Allegato A ed Allegato B) saranno pubblicati per 60 giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio On-line nonché sul sito istituzionale del Comune di Moncalieri, nella Sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, denominata “Bandi di gara e contratti”;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Nicola Palla, Dirigente del 
Settore Sviluppo e Gestione del Territorio e che, in capo a questi, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale;

9. Di dare atto che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Torino, ai sensi delle previsioni di cui al D.Lgs. 104 del 2010 e 
s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i; 

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA



(firmato digitalmente)


